

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 66  
Telefon Redakcji 88  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Wydawana 6 razy  
w tygodniu

Zagranicą 8 złotych  
włącznie

Wykosh oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 400 870

## Faraon i Morze Czerwone

Domorosły Sherlock Holmes, zatrudniony w redakcji „Ilustrowanego Błagiera Codziennego”, wykrył „tajną mobilizację czynników niepowolanych”. Temi „czynnikami niepowolnymi” są robotnicy, — a ich „tajna mobilizacja” (słuchaciel słuchaciel) to strajki.

Zdawałooby się, że strajki czysto gospodarcze są przy obecnej rozpiętości pomiędzy wysokością kosztów utrzymania a niskością plac zjawiskiem naturalnym i dźwięczy się raczej należało, zdobyć ich nie było. Ale Sherlock Holmes z „Błagierką” wykrył, że strajki obecne nie są naturalnym objawem społecznym, lecz sztuczna intryga, tajnym spiskiem, co zresztą „Ilustrowany Wróg Codzienny” niezmiennie od kłufkastu lat powtarza przy każdym strajku... Obecnie jednak wywyższyl on, że „opie-dynczo wywoływane zaręgi i strajki, ograniczające się na razie (!!) tylko do poszczególnych zawodów” wybujała „od czasu ogłoszenia znanego wywiadu o konieczności zmiany konstytucji przez Marszałka” i „w gruncie rzeczy nie są niczem innym, jak tajną mobilizacją mas robotniczych, przeprowadzaną w sposób zamaskowany do celów polityki antynastawowej”.

I jak dalej, w tym samym stylu: strajk to „finansownie ćwiczeń bojowych” przez organizację robotniczą, „aby naszyrować na reszcie społeczeństwa, podminować i rozszarpać twór państwowy” i — „ujarzmie go na modę sowecka”!

Czytelnik „Błagierki” dostaje gresiej skórkę, czując że detektywiczna historia, krew ścina się w żyłach, a serce wibiera wzdęcnością dla Sherlocka Holmesa za to, że zdezmaskował te zamaskowane knowia.

Robotnik zaś ma do wyboru: albo przypnać się do ciężkiego grzechu tajnej działalności antypaństwowej, uderzyć się w piersi i z skrucy powieść się w „palacu prasy”, albo wyśmiać się z przechytłego Sherlocka Holmesa, wyrzucić „Ilustrowanego Wroga Codziennego” do swego mieszkania raz na zawsze i dzieciom i wnukom do dziesiątego pokolenia, krewnym, kolegom i znajomym przykazać, żeby się nie piliem bliźnianem do reki tej gazety kłamliwej, oszczerczej i wrogiej ludziom pracy.

„We wiemy, czy marszałek Piusidulski czytuje tę prasę, która się pod jego nazwisko podszwaja. Powinny była czytać. Dowiedziałyby się z niej, co z niego ciska zrobić jego nowi wielbielcie. „Czas” mu podstępnie, żeby się przedziurzył w egipskiego Faraona, co to na „żądanie „obcej agencji” rozprzeda sejmokrację, a usłużny „Błagierek” w mig układa romans detektywiczny o tem, jak to sejmokracja tajnie mobilizuje Czerwone Morze przeciw Faraonowi.”

Kto „Błagierka” nie czytuje, pomyśli może, że to, co piszemy jest naciągnięte, bo trudno przypisać aż tak bezgraniczną głupotę nawet u domorosłego Sherlocka Holmesa. Aby tedy niewiernych Toinasów przekonać, że nie ma w tem ani cienia przesady, co u to pomysłowości „Błagierki” piszemy, przytoczymy dosłownie z jego ostatniego numeru kryminalno-

## Dziś w śróde Jednodniowy strajk demonstracyjny górników

Katowice, 24 lipca (PAT). Wczoraj odbył się w Katowicach zjazd delegatów górników centralnego Związku górników w Polsce, z trzech zagłębi. Obecni byli delegaci 54 kopalni. Po przemówieniu posła Stańczyka uchwalono następującą rezolucję:

Zjazd delegatów górników z Centralnego Związku Górników w Polsce wszystkich zagłębi węglo-wych, po wysłuchaniu sprawozdania generalnego sekretarza Związku, posła Stańczyka, o wynikach układu ze związkami pracodawców górniko-hutniczych o podwyżce plac w górnictwie węglo-wym, i po przeprowadzeniu obszernej dyskusji, stwierdza, że bezoporne układy z przemysłowcami o podwyżkę plac nie dają żadnych wyników. Zjazd postanawia wobec tego utrzymać w mocy uchwał z dnia 17 bm. o proklamowaniu jednodniowego (strajku demonstracyjnego) celon zaletywnia żądań górniczych. Zjazd stwierdza, że Centralny Związek Górników wysłał zaproszenie do zespołu pracy, aby się do uchwały strajkowej przyłączył i wezwał swoich członków do solidarnego strajkowania wraz z ogólnem górników. Zespół pracy zamiast przychylić się do propozycji wspólnego strajku, wydał odeszwe, wywołując robotników do nieprzyłączania się do strajku. Zjazd wywa w wszystkich górników do strajku demonstracyjnego na śróde dnia 25 lipca roku bieżącego.

Podczas gdy Centralny Związek Górników wczorajwazy wszelkie drogi pokojowego załatwienia sprawy, postanowił w swojej walce o poprawę bytu robotników przemysłu górniczego proklamować na dziś (we śróde 25 bm.) jednodniowy strajk demonstracyjny — eperowskić Zjednoczenie zawodowe polskie podoleś się otegrania hańbeleni rol lamistralców.

W odczynie wydanym przez kilku dniami i masowo kopartowanej po kopalniach, zwłaszcza na Górnym Śląsku, eperowskić ZPP prowokuje górników, twierdząc, że w Kongresowe robotnicy obioda bosu, to mogą strajkować, ale są mas na Górnym Śląsku, chwalał Boga, powodzi się górnikowi bardzo dobrze, bo świetnie zarabia i niezaka w elegancjach donuach (!). Jednym słowem, ZPP przedchwalała się kategorycznie jakiejkolwiek podwyżce, bo inaczej górnikowi zbyt dobrze by się powiodło.

Ładnaka ją odeszwe — trudno nam bowiem użyć innej dosadnego wyrażenia — podniósł im-

niem eperowskićgo zjednoczenia zawodowego polskiego niejaki p. Grajek, ostatnio poseł, wybrany na sanacyjnej listce...

„Ne koniec jednak na tem. Po łajdakielce odeszwe przyzwała koleje na łajdakielce artykyl gazeciarski, zamieszczony w eperowskićm „Głosie Porannym”, wydawany w Sosnowcu, a kopartowanym także i na Górnym Śląsku. Pisemko to zamieszcilo w numerze 167 z dnia 21 bm., oszczerzy artykyl wstepny pod tytułem — „Zdracę — w roll obronców robotników”, w którym z rutyzną otzrodzoną kłamcy rzuca się do łydek towarzyszy: dr. Bobrowskiemu, Żuławskiemu, Stańczykowi, Papudze i Chróscowski, wyciwając na głowę kuzpidek z nich cale wiadra eperowskićch oszczerstw! I tak nazywa między innymi łow, posła Bobrowskiego „wielkorządca” (!?) na kopalniach jaworznickich, które stanowią jego „królestwo” (!?!), do którego nikogo nie dopiszca, — razem zaś z wymienionymi wyżej towarzyszami ponosi „pełną odpowiedzialność za to, że robotnik w zagłębiu Dąbrowsko-krakowskićm żyje w najskrajniejszej nędzy” i t. d.

Z oszczerstwami pobawionymi tak bezwzględnie wszelkich cech bledy bledego prawdupodobieństwa, z kłamstwami sztywni tak grubymi nóżkami, wszelka polemika jest rzeczka porostu zbledna. Śad o ludziach w tak ohydny sposób spotwarzanych przez eperowskićm dziennik nalezy do klasy robotnelci, dla której oddali oni wzystyś dni i godzinny swego życia. O sad ten mogą być spokojni!

Ograniczając się zatem jedynie do zanotowania łajdakielce wystąpienia eperowskićgo zagacę, — chemy stwierdzać omdnie do alnzi i stasun, kach łow. Bobrowskiego z Jaworznickimi kopalniami węgla, że mandat członka Rady Nadzorczej tych kopalń giasnie łow. Bobrowski jako członek krakowskićj Rady miejskiej w imieniu gminy krakowskićj, (działł tu wiec owo eperowskić „królestwo”?) Gdzie stanowskić „wielkorządca”?!..

Ona wystąpienia eperowskićgo zjednoczenia zawodowego polskiego, jak odeszwa p. grajek, — wzystwacę eperowskićm do lamistralstwa, jak łajdakielca napadł eperowskićgo „Głosa Porannego” na zasłużonych działaczów robotniczych, sto na tym samym poziomie moralnym. — Czy? można się spodziewać czegoś innego od — lamistralców?..

— o o o —

sensacyjne budry o strajkach współczesnych: „Naozól taktyka jest taka, iż z blahych powodów, czesło szczeniście stwarza się przywody do zerwania dawnych umów — pracy, przywody stawał się wygórowane, faktycznym slasnem rzezy nie poparte żądania — wysokie wynagrodzenia za prace. Pod plaszczykiem potawy były robotnika wymusza się porostu i utrzymuje terorom solidarnosć rzezy robotniczej danego zawodu. Mimo spojacy, ustępsów i dobrej ochy pracodawców, delegaci robizają z zasady rokowania i proklamują — strajk.

Po kilku tygodniach utrzymywania robotników w karbach — solidarnosć, rozpoczyna się zw. „zaszczeniście strajki”, które polega na tem, iż natopkane na ulicach francji porty materialistów i narzędzi danej zalezki przyniesi rabuja, porwijają z ulicy i doprowadzają silą do lokalu związkowego opornych, wględnie — neutralnych robotników, pomocników i praktykantów, wydają wyrok, przeprowadzają egzekucje w formie publicznego bicia ludzi w lokalach wykarbowych.

Przytem mają służbę wywiadowca. Przez wysposażonych w rowery specjalistów dowiadują się o wszystkich rozpoczętych pra-

cach w nielicie przez ł, zw. lamistralców, wględnie przez samostnych majstrów z pomocnikami i praktykantami.

Po odalenieniu takiego zbrodniczego miejsca, w którym kontynuowana jest normalna praca dziennej kopalni, wywiadowca glosicy w miejsce, gdzie rozlokowane są głownie sily strajkownic, skąd delegacja grupy wieksze lub mniejsze, które dana budowcę wywarzał gromadnie napadają, pracownicy sprzedają z roboty, zabierają ich pod do lokalu związkowego lub wykonują egzekucje na miejscu, nie oszczędzając samostnych majstrów, którym konstytucja polska gwarantuje swobode pracy.

Tem „ście dantejski opis kończy się nieoaczoną propozycją konkluzją:

„Zatem mamy przed sobą typowy obraz praktycznej „zostawosć” owężkacza taktycznego bólowki, aby zastraszyc tych wszystkich, którzy myśla o potrzebie zmiany konstytucji”!

Ucieki z domu warjatów i odrazu usiadł przy biurku redakcyjnym w „palacu prasy”!

Zatem mamy przed sobą typowy obraz ludzi, którzy Polskę ochy uszczęśliwić egipskim Faraonem...



# Jak socjalistyczny magist. at dba o młodzież szkolną

Ciekawy przyztek z Piotrkowa

(Korespondencja własna „Naprzędu”)

W zakresie działania samorządu jedna szczególnie dziedziyna wymaga najrozsadliwszej opieki — to oświata, za wszystkich, co tu nazwa w sobie mieści. Prawda, że nie wszystkie miasta i gminy są w stanie, jednak tam gdzie zarząd nie oświadczył, się wyraża się z zadania należącej, poświęcając zagadnieniom wychowawczym wiele uwagi i nie szczędzą na ten cel funduszy.

To zainteresowanie się dzieckiem wypływa nie tylko z poczucia sprawiedliwości wobec najsłabszych i wyzyskiwanych, lecz wiąże się ściśle z idea socjalizacjami, która tylko w masach niewidomych obywateli przyjąć się może. Jednym z takich „naszych” miast — to znaczy już w terminach „Naprzędu” — Piotrków, na którego czole stoi naczelny ten. Kazimierz Szmidt. Wprowadził on, jako z wyjątku, szkolne wycieczki krajoznawcze, które w całości finansuje, ułatwiając w ten sposób dzieciom proletariatu bezpłatne poznanie pięknych terenów Polski, które dotąd dostępne były tylko dla zamożnych.

Z inicjatywą prezydenta, tow. Szmidta, magistrat piotrkowski zorganizował jedną z takich wycieczek do Zakopanego kosztem 12 tysięcy zł. W wywołanych przez te wyjazdy, w których wzięło udział 308 osób z podróży absolwentów szkół powszechnych, kursów dla do roszłych, miejskiej szkoły zawodowo-dokształcającej, kursów żydowskich i miejskiej szkoły handlowej, medjo wychowawczy, lekarzy i higienistki. Ogólny nadzór nad wycieczką pełnił podpisany, finansami ujętynie operował tow. Zimowski, kwatery i pożywienie przygotował tow. Gębicki.

W dniu 28 czerwca br. impowijąc pochód, z orkiestra wojskowa na czele, ciągnął ulicami Piotrkowa wózek dla „Publiczności, odpowiadającej „atarników i taterników” na dworzec kolejowy. To sprawnie, grupami zabrała młodzież własnie przystrojone wagony, a gdy poczaj — własny pociąg — ruszył, wszystkie okna zakwitły rozradowanymi twarzami wycieczkowiczów, wznosząc pełne wdzięczności okrzyki: „Niech żyje prezydent Szmidt!”, „niech żyje magistrat!”, „niech żyje!”, „Bardzo miło!”.

Tow. Szmidt zęgnął oddzielających, życząc im „szczęśliwej podróży”, a na twarzy jego malowało się wzruszenie — z powodu radości, jaka dziatwie sprawić zdoła.

Aż do Krakowa dzieciarnia obserwowała okolice, śpiewała, żartowała, ale o śnie — mimo zażeczeń naczelnicy — nikt nie myślał. Wszak większość pierwszy raz jechała koleją, dla nie wszystko było nowością, która się chciały nasycić na długie może lata. Jedyna przewa w rozkładzie, w czasie ten ko sam go w podobnych warunkach przeżywał.

Do Zakopanego przybywamy o godzinie 8; po godzie przecudna góry wspaniale, apetyt... Inżke wspaniały, więc spieszymy na śniadanie, potem na kwatery, a po półkopiaki w lodowo-zimym potoku „zobowiązany” — Gubalskowi.

Panorama Tatr ze śpiącym rycerzem” na czele zachęca uczestników do następnej wycieczki, która za po obiedzie odbyła się znoważ. D. Gwiontina, Strazyskiej, zięcia się przy kolacji wrażeńiami pierwszego dnia pobytu w Zakopanem.

„Dziś do smu nie zachęcałmś nikogo; spali jak kłody, tylko pełnacy obowiązek kierowników ukladali plan jutrzejszych wycieczek, zamawiali prowianty, czynili przygotowania.

W pierwszym dniu jęzaly dzieć tylko „licze” Tatr, w drugim miały zwrócić się do Gwiontina, w trzecim — do „mniko, co śniadaniu, należącej zaprowiantować i wykonywani poszli: jedni na Hale Gasienicowa, Cwamy i Zaryzły Staro i Zawat, drudzy na Giewont linii do Doliny Kościeliskiej; słabsi pozostali w Zakopanem i zwiędlili Muzeum Tatrzańskim.

Po godzinie 18 zaczęły sięgac poszczególne grupy: najpierw ze sprzątnię D. Gwiontina, następnie A. Wierciński, co śniadaniu, należącej zaprowiantować i wykonywani poszli: jedni na Hale Gasienicowa, Cwamy i Zaryzły Staro i Zawat, drudzy na Giewont linii do Doliny Kościeliskiej; słabsi pozostali w Zakopanem i zwiędlili Muzeum Tatrzańskim.

„Po godzinie 18 zaczęły sięgac poszczególne grupy: najpierw ze sprzątnię D. Gwiontina, następnie A. Wierciński, co śniadaniu, należącej zaprowiantować i wykonywani poszli: jedni na Hale Gasienicowa, Cwamy i Zaryzły Staro i Zawat, drudzy na Giewont linii do Doliny Kościeliskiej; słabsi pozostali w Zakopanem i zwiędlili Muzeum Tatrzańskim.

racz, w „samych” Tatrach, przebyli wiele trudno. Ale są — wszyscy — zadowoleni, tylko — apetyt wileczy. A wiec na obfitych kolacje — zbiórką — następnego dnia wracać.

„Och! Chciałoby się poić oczy cudnymi widokami, chłonać w siebie oświeca, pachnące powietrze górskie, słuchać szumu potoków i kaskad — ale trudno... „My tu jeszcze wródlm!” — słychać zapewnienia, a to brzmi, jakby słowo ironiczne. No! zobaczymy.

„Długi są kładby — prawie 400 osób — ciągnę ku stacji, a kładby — (ten raz już bronił) taternik i taterniczka podopiera się ciężką, a nawet dwie ma. Bo to jedna dla siebie, druga, a czasem i trzecia — „kogos im”.

# Socjalizm gdańscy o stosunkach polsko-gdańskich

## Echa przemówienia prezesa Banku gospodarstwa krajowego w Gdańsku

„Danziger Volksstimme” organ socjalistów gdańskich, ogłasza w dzisiejszym numerze wykład swojego przedstawiciela z prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego generałem Góreckim. Na wstępie „Danziger Volksstimme” podkreśla, że w toku rozmowy generał Górecki zajął się najdrobniejszym szczegółami stosunków polsko-gdańskich, przyczem uczynił wyimczenie, które jak oświadcza dziennik, posłada dla Gdańska jaknajwłaściwsze znaczenie i położo ostatecznie kres nacjonalistycznym krzykaczom. Wyimczenie generała Góreckiego maia ten widok: znaczenie, iż generał Górecki powtórnie zaznaczył, że jego oświadczenia odpowiadają stanowisku rządowych kół polskich, a więc są niejako urzędową deklaracją.

W dalszym ciągu generał Górecki oświadczył, że celem jego pobytu w Gdańsku było nawiązanie ściślego kontaktu z gdańskimi kołami gospodarczymi i zapoznanie się z dotychczasowym rozwojem stosunków stosunków pomiędzy Gdańskiem i Polską.

Następnie „Danziger Volksstimme” podkreśla, jako szczególnie ważny i znamienity ten ustęp wywiadu, generała Góreckiego, w którym zapowiada on, że obecny rząd polski nigdy nawet nie myślał o jakimkolwiek ograniczeniu suwerenności Gdańska w dziedzinie polityki kulturalnej, czy też iakichkolwiek ttnel.

Następnie zaprzecza generał Górecki, jakoby w narodowych kołach polskich noszono się z zamiarem doprowadzenia do unifikacji waluty gdańskiej z walutą polską, gdyż taka unifikacja nie leży w gospodarskich kompetencjach Polski. Polska zawsze zdawała sobie sprawę ze swoich obowiązków, co do planowej eksploatacji portu gdańskiego i w tym kierunku czyniła zadostwo swym zobowiązaniom.

W końcu generał Górecki podkreśla, że z pobytu w Gdańsku jest całkowicie zadowolony. Znał on tu atmosferę o wiele jaśniejszą, aniżeli oczekiwał. „Danziger Volksstimme” zajęło w prawie ostrzych słowach stanowisko wobec oświadczenia gen Góreckiego przez intensywny organ narodo niemiecki „Danziger Alg. Ztg.”, podkreślając z naciskiem wbrew wywodom dziennika nacjonalistycznego, że gen. Górecki zajął umiarkowane racjonalistyczne stanowisko.

### Na drodze do porozumienia

W związku z przemówieniem gen. Góreckiego redakcja „Danz. Ztg.” zwróciła się do senatora spraw landwowych Jówelwskiego, celem uzyskania wyjaśnień, co do zaprzetywa, panujących w linie senatu, na rozwój gospodarszych stosunków polsko-gdańskich.

Na wstępie senator Jówelwsky omówił toczące się w Gdańskiem a Polska rokowania w sprawie zapowiadanych bezpośrednich targi kolejowych, przyczem podkreślił, że w dn. 17. bm. odbył konferencję z polskim linm, przemysłu i handlu Kwiatkowskim, który wypowiedział się za porozumieniem z Gdańskiem, dając równocześnie wyraz swemu zaprzetywaniu, że sprawa targów między polskimi a niemieckimi. Dalej sen. Jówelwsky oświadczył, że należy przyjąć, iż Polska jest uzasadnionie życzenia W. M. on do współdziałania Gdańska w rozwiązywaniu spraw niemieckich targi.

Nasi mili, działacze przewodniczy, członkowie zakopianskiego oddziału TUR, tworzący nam cała gromada, uromaciacie drogę piosenkami góralskimi lub waga rozmowa. To też, gdy zniechęcimy się w wagałach, wzięmy w okrzyk „niech żyje!” — nie było końca.

Przerwał je odjazd, kołaczył modnotony, niemiły stęknął dół, skrzyknięcie wagonów, krzyk was wiozły do domu.

Przybyliśmy do Piotrkowa w dniu 1 lipca popołudniu i oddali rozdołom ich skłario w całości.

Niezapomnianie wrażenia takich wycieczek, i kożyczy, jakie młodzież z nich odnosi usprawiedliwiają epę, jakby pod adresem samorządów skierowane należało:

Nie skąpcie działawie, które były wspomnienia takich 3 i dni, będą może jedyną jaśniejszą chwila w przeszłej ciężkiej walce o byt.

Edward Dubraś.

— 0 0 0 —

Polska zdaniem sen. Jówelwskiego, nie czyni przylem Gdańskowi żadnych specjalnych ustępstw, tylko rzecz, sam przez się zrozumiała. Ostatnie dni niewąbly objawiają, jakoby ze strony Polski, zdradząca została chęć do porozumienia z Gdańskiem.

Sen. Jówelwsky oświadczył dalej, że Polska nadszyciła szybko podniosła się po ostatnim spadku złotego i rozwój gospodarczy Polski postępuje szybko naprzód. Należy bezwarunkowo uznać, że koleje polskie są znakomicie zorganizowane i znakomicie kierowane. Następnie sen. Jówelwsky omówił stosunek Gdańska do Gdyni, przyczem zaznaczył, że na Gdynię patrzy się z troską, ponieważ par w Gdyni budowany jest w tempie niesprawdliwym wznagaj gospodarczym zwłaszcza że port gdański został ostatnio iak dalece zmodernizowany. Że jest w stanie zaspokoić wszystkie wymagania Polski. Następnie omówił sen. Jówelwsky sprawę udziału Gdańska w rokowaniał landwowych polsko-niemieckich i polsko-rosyjskich, przyczem stwierdził, że Senat Wlojskiej Miasta jest stale informowany o postępach w tych rokowaniał przez młardzące czynnik polskie.

Sen. Jówelwsky zaznaczył przylem, że posel sowicki w Warszawie Bogunowul, który niedawno bawił w Gdańsku z polecenia swego rządu zaprosił senat Gdańska do wysłania swej delegacji do Moskwy celem odbycia tam pertraktacji gospodarczych. W sprawie wyjazdu tej delegacji przeprowadzone muszą być rokowania dyplomatyczne.

# Z ruchu socjalistycznego

## ORGANIZACJA TUR W NOWYM SZACU

Dnia 18 bm. odbyło się walec zgromadzenie nowosadzkiej Organizacji Młodzieży TUR pod przewodnictwem tow. J. Kafarowskiego.

Zgromadzenie zgali przewodniczący, przyczem przedstawił biad młodzieży robotniczej należącej do „Strzełca” zamiast do organizacji TUR. Po zajęciach przystąpiono tu. Król protokół, który zebrałmś jednogólnie przyjęli.

Sprawozdanie kasowe złożył również tow. Król noczom tow. St. Guszko przewodniczący Komisji Rewizyjnej wezwiał zgromadzonych na salo udzielenia absolutorium następującimi zarządami, co zebrani uchwaliłi.

Następnie po krótkiej dyskusji przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: tow. A. Król przewodniczący, tow. W. Kafarowski zastępcę, tow. H. Polowicz, sekretarza, tow. Fr. Malik zastępcę, tow. St. Guszko, skarbnik, tow. Fr. Cwik, wiceprezesa oraz trzech gospodarzy tow. M. Stefkowski, St. Cieciak, E. Kruczkowski. Komisja Rewizyjna: tow. J. Kafarowski, przewodniczący, oraz zastępcy tow. J. Janików, J. Cieciak.

Po wyborze nowego zarządu otworła się szeroka dyskusja, w której wykryto niektóre błędy, których nowy zarząd w przyszłości ma się wystrzeżać.

Na zakończenie odśpiewano „Czerwony Strzał” oraz hymn młodzieży robotniczej.

# Życie polityczne Estonji

(Streszczenie odczytu wygłoszonego do krakowskiego radja)

Na północnym wybrzeżu Bałtyku osiadły tu obok siebie łaby rybacy i rolnicy pod względem rasowym spokrewnione, a to Estończycy, Łotysze, Litwini i Finowie, a nie wykazuje poza Węgrami i Niemcami, żadnego z ludźmi kontynentu. Estonia granicząca z południowych połaciach z bratnią republiką łotewską, z którą łączy podobne losy i z Rosją Sowiecką, a od północy obłana wodami Bałtyku i zatoki fińskiej, stanowi skromne w rozmiarach państwo, nie przekraczające 18 tys. mil kwadratowych, a ludność liczy zaledwie 1 milion.

Wobec skromne rozmiary terytorjalne, jak i ludnościowe dają możliwość do rozwinięcia najsilniejszego systemu politycznego, a mianowicie demokracji bezpośredniej, apoteozowanej przez wielkiego Francuza Jana Jakóba Rousseau.

Pochodzenie Estończyków jest naukowo sporne, a filologowie estońsko-fińscy wywodzą protoplastów tego nieczłowiecznego szepetu od bitynych gotów, zamieszkaujących niegdyś w pasie Uralu. Przepływały foliary rumiankiś badany przez uczonych estońskich naprowadza nas na pochodzenie tego Indu grupy fińsko-ugryckiej w czem nas upewnia fizyczny typ Estończyka smętego i ciemnego, przypominającego nam raczej Finę, a nież złołowego Skandynawia.

Estonia, Finlandja, jak i Szwecjarin, dowodzą nam, iż wbrew powszechnemu poglądowi mieszadźców Europy najszczęśliwszymi ludźmi są małe społeczeństwa zamknięte w niedużych granicach państwowych, a opiekujące się swymi obywatelami i dbające o dobrobyt, kulturę i cywilizację ludności.

Estonja pod względem kultury i oświaty zajmuje honorową i zaszczytną miejsce a obławiła się ono miodosadnie w procentowym stosunku ludzi z wykształceniem. W tym kierunku wyjątkowo zresztą wśród żadnego narodu europejskiego — gdyż na 220 mieszkańców przypada 1 obywatel o akademickim wykształceniu — kiedy następcę po Estonji miałyby zajmująca Danja posiada już na 402 obywateli jednego o wyższym wykształceniu. Pod względem zaś narodowościowym Estonia cieszy się zupełną prawie jednolitością — zderzyć się musiałaby z przynajmniej 10 do 15 narodowości estońskiej — a na pozostałe reszły przypada 10 proc. Rosjan, a nadto nieco Niemców i Szwedów, oddających się przemysłowi i handlowi, oraz zarzeka żydów (0,3 proc.). Estończycy są wyznawcami Lutra — wielki zaś liberalizm na polu wyznawczym i narodowościowym doprowadził do przykłądnego i rzadkiego w dziejach powojennych wypadku, a mianowicie zresztą mieszadźców narodowych z Estoniami. — O miarobieżności Estończyków świadczy nadobitnie kult sportu i mńóstwo towarzyszy śpiewających w kraju. Jest to zresztą cecha wspólna Indom białymś i uroczyściomś poświęconym produkcji pićsian ludowych, oddają się wspólnie Estończycy, Łotysze i Finowie;

W czasie zwlekania tych ziem miałem niejednokrotnie sposobność zachęcania i nagradzania, na wysokiej wzniesie artystycznej stojeć mi chórami ludów bałtyckich przy każdej sposobności koncertacyjnej.

## KŁOPOTY JEZYKOWE.

wynikły na skutek odrębnej mowy, jaką się posługują Estończycy, podobnie zresztą jak i inne ludy bałtyckie. Jest to znamiennie u państw bałtyckich, iż każde z nich wykazuje dwa ambiojęzyki, które w tym kierunku języka ojczystego, a natomiast zwałczą się z innymi ludźmi w grupie mieszkańców północnego wybrzeża Bałtyku języka, który był jakby drugim językiem ojczystym. Języki ludów bałtyckich są naderłanie trudne i skomplikowane w budowie i stanowią naturalną uciążliwą do pokonania przeszkodę, zarówno w porozumiewaniu się wzajemnem pokrewnych ludów bałtyckich, jak i w porozumieniu z przynajmniej 10 innymi ludźmi. Bawłowa bałtyckis po szkołach nauczają jedynie języka ojczystego z domieszką francuszczyzny lub angielskiego — usunęto zaś z przedmiotów obowiązkowych rosyjski, który doniosła rolę spełniał na tym terenie. Omawianym państwom północny gromi katastrofa równa biblijnej wieży Babel, gdyż jeśli nadość dalej będzie wychowywana w duchu spójności i jednolitości, to wkrótce nam przeczć zresztą, że państwa bałtyckie mają do wyzwalenia ludność — wówczas stworzy się naturalny nurt chińskiś — a mieszkańcy przeciwległych ścian nie będą się w stanie dorozumieć. — Z obawami powyższymi dzielić się ze mną powoływał maż stam, jakim niewątpliwie jest uarszawek Sejmiku łotewskiego p. Kalnins. Za kilka lat przyjdzie pla-

ga zesłana przez nierozważne zarządzenie obecne, iż Estończycy nie rozumie Łotysza, Łotysz Finę, a Fin Litwinę. Obecnie jeszcze funkcje wspólnego języka spełnia rosyjski, który wprawdzie z obrotu codziennego i ze szkół przez nacjonalistycznie uposobiona inteligencję po miastach.

## HISTORIA ESTONJI

jest obrazem zmagad ustawicznych małego i odważnego narodu o niepodległość depłana przez okresy walki kilkunastowym zebem czarna a zwany w historii średniowieczną i okresem powoływanym z roku 1217 do roku 1561. Zbyt słabą grupę społeczną stanowił Estończycy, aby potrafił obronić swe ziemie przed drapieżnymi łapani sąsiadów. Trzeba było dopiero wojuj wojując i największej rewolucji społecznej, jaką historia ludzkości notowała, aby północny lud Estonji odbarzony został od dawna oczekiwani i udrugniona wolności polityczną.

Odkąd krowki i historia upamiętniły dzieje Europy środkowej, wojuj gromasły i przystąpiły kontynent europejski i na północny wybrzeża i natura wykula się w ogniu walki pćarów. Nieprzejazdy to towarzyszył dziejom Estonji, gdyż kraj ten utracił niepodległość już w drugiej połowie XIII stulecia i przechodziła ona jak niewolnik grecki w Rzymie przez rozmaite ręce, — a wiec Estonia dostała się pod panowanie duńskie, — bitynego ludu skandywawskiego Szwedów, — zycyzy niemieckich, — religijne zastępy zakonów miedzonych zamieszkaujących Liwonję, — a nawet południowe pałacie Estonji przeszły też i pod panowanie madzarskiego pochodzenia króla Polski Stefana Batorego, który brał w obronę przedśladowanych chłopów estońskich i zaskarbił sobie sprawiedliwym zarządzeniem wdzięczność chłostwa i chwalebne uznanie historyków estońskich. Pod koniec carów rosyjskich przetrwała nadbałtyckie i do Estonji Łotwie, Finlandji i Litwie i dopiero woja światowa oraz niemiecka rewolucja społeczna na obszarach carskiej Rosji wybuchła miały sprowadzić całkowite zmiany na mapie Europy i uwozić z obcej nieluzi narzace o niepodległość narody ugro-fińskie.

Traktat w Brześciu litewskim z 1917 r. nie dał Estonji jeszcze ostatecznej wolności i trzykrotnie miała Estonia proklamować niepodległość póki przesyłał Traktat w Berdżecie (Tartu) ostatecznie nie zdecydowały o wolnem państwie. Po traktacie w Brześciu litewskim Estonia prześć musiała jeszcze dwukrotna okupację kraju przez wojska nieprzyjacielskie, a mianowicie armia niemiecką generała von der Goltze, która szła na zdobycie Leningradu i obrala sobie Tallin (Reval) jako base operacyjna w pochodzie na centrum ówczesnych sił sowieckich.

Kampanja ta skńczyła się nie zupełnym fiaskiem i nurek „złoty amul” niemiecki i czerpleniście nie miałoś nadziei na to, który wyprawe niemieckich generałów przypłacił utratą niepodle-

głości. — W walkach o odzyskanie od dawna oczekiwanej jutrzekni wolności wspomagały Estonia zastępy ochotnicze młodzieży łotewskiej, fińskiej nawet przez cała wojnę neutralnej Danji, nie brakło też ochotników z Szwecji i Angli. — Wspomniany traktat dorpacki zawarły w lutym 1920 r. w artykule drugim proklamował niepodległość demokratycznej republiki estońskiej.

## ESTONJA PO WOJNIE

przyjęła system polityczny dwóch najgenialniejszych myślicieli politycznych Francji, a mianowicie ideologie demokracji parlamentarnej Montkieszusa oraz demokracji bezpośredniej Jana Jakóba Rousseau — konstytucja bowiem uchwalona przez Rigikogu (parlament) w dniu 4 czerwca 1920 r. podobała władze prawodawczą między parlament i obywateli ludu, którego dądoła nadto i uszczęsnia w ustawodawczą. Wkrótce nastąpiło rozwinięcie wyboru prezydenta republiki Rigikivtan tak i niepraktyczne jest ono w rozwiązaniu, — gdyż według konstytucji każdorazowa przez Rady ministrów uzyskuje możność Rigikivtan, — a gabinety w Estonji są krótkotrwałe jak biale noce i po rok 1927 przesygnęło się w kaleszkopie politycznym jako 20 gabłusów, a zmiana Rigikivtan począł za sobą zmianę na stanowisku Rigikivtan. Ostatnio kręsto prezydenckie przypadło p. Janowi Tõnnisonowi, meżowi zaufania partii ludowej zasiadającej w centrum życia polskiego.

Jak matym jest kraj tak silnie jest rozbieżne polityczne ludności, które w Estonji uzyskali rekordy, gdyż na 100 zaledwie członków Rigikivtan istnieje aż 12 przeszło klubów parlamentarnych tworzące mozaikę różnolitych wzajemnie się zwalczających grup, z których najsilniejszą jest to socjalistyczne złożone jest nieledwie z 24 posłów (według wyborów czerwcowych z 1926 r.), a następnie miejsce zajmuje prawicowe ugrupowanie farmerów (23 posłów). Ów brak decyzji przy głosowaniu daje materiał do niebezpiecznej dla idei demokracji dyskusji na temat kryzysu parlamentarizmu, który u bardziej temperamentnych narodów doprowadza do zwaltonego przeobrażenia ustroju politycznego. Komiteti porzucił własna imię i do wyborów przystąpił pod zwodniczym szyldem partii robotniczej, a nieznamą ilość głosów zdobyłi głównie w Tallinie stolicy państwa. Teatrem gry politycznej komunistów są zawodowicy. — Wielka własność rolna zmikła wraz z objęciem rządów przez władze estońskie — konstytucyanta pod przewodnictwem socjalisty Reja uchwalila na rewolucyjna miarę zakroplona reforma rolna uchwalać w październiku 1918 r. która w praktyce uawniła się w utworzeniu około 33 tysięcy gospodarstw w miejsce wielkiej własności skupionej w roku 618 mgądnów.

Nacjonalizacja ziemi miała na celu oślabić prad emigracyjny i zatrzymać chłopa w kraju. W polityce zarazemniczej plłnue Estonia przyznaje ułożenia się do groźnego sąsiedza Rosji sowieckiej i w niewielkiej inicjatywie na polu polityki zagranicznej podkreśla swa chęć utrzymywania jak najprzyjemniejszych stosunków ze sąsiedzami i o bawie przed wszelkimi krokami, mogącymi wywołać załag.

Zygmunt Gross.

# Niedzielną wycieczką Wisłą

Rzekę zdradza swoje zaniedbanie

„Pod powyższym tytułem, znajdujemy w wczorajnym wydaniu berlińskiego „Vorwärts” — następujące wrazenia z wycieczki wiolańskiej na odcinku Wisły między Bydgoszczą, a Toruniem. Podczas letnich upałów stan wody jest w Widzie tak niski, że łągłoga po niej należałoby chęć do największych sztuk marynarskich. Podczas dryfu robotliśmy obserwacje zupełnego zaniedbania zabezpieczenia brzozeów i robót regulacyjnych. Stan Wisły pod względem regulacji jest wprost katastrofalny. Gdy dawniej pracowano bez przerwy nad uzupełnieniem robót regulacyjnych już dokonany, „złoty amul” niemiecki i czerpleniście nie miałoś nadziei na to, który wyprawe niemieckich generałów przypłacił utratą niepodle-

Z pewnością regulacja rzeki długiej na 1070 kilometrów należałoby przedsięwzięć bardzo kosztownych — koszt regulacji Wisły obliczono na 800 milionów złotych — niemieci, byłoby rzeczywiście daleko bardziej ekonomicznie konserwować i zrządniali to, co już zostało zrobione, aniżeli dopuszczają do niszczenia kosztownych robót, które i tak będą musiały być kiedyś rozpoczęte na nowo.

Obecnie przeczyna państwo polskie wszystkiego 7—8 milionów złotych na regulację Wisły, nie posiadając przytem całkowitego planu regulacyjnego, tak więc prowadzona w tym temple regula-

cja Wisły musiałaby potwać 100 lat! Gdy dodamy, że z przeznaczoną na regulację rocznej kwoty 7—8 milionów, przeszło trzy miliony pochłania roboty parkowe w Warszawie, wówczas wadki regulacji Wisły przedstawia się nam w bardzo jeszcze ciemniejszej.

Tak więc Wisła pozostawiona jest swemu losowi. Następnem wycieczki ze odcinka wyżej wycieczki i jesienicy Wisła zalewa zanieczyszczone przestrzenie ziemi ornej, powodując rok rocznie ogromne szkody.

Total byłoby właściwe pole pracy dla „Ligi rzecznej i morskiej”; jej członkowie powini w służbie dobrej sprawy przypomnieć zaniedbanie Wisły i przyznaczyć się do jej upławiania.

Gdyby tym patriotom zależało istotnie na dobrobycie kraju, zaprezentabli propagandy na rzecz floty wojennej, a wzięliby się do pracy nad sporymi wycieczkami w Polsce, myśli o konieczności upławiania rzek polskich.”

Do powyższych uwag „Vorwärts” nie mamy nic do dodania. Chyba tylko to, że są — słuszne.

ZAPISUJESIE NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEJO

# Keska godu w Rosji

## Katastrofalny brak zboża. — 200 gram chleba na osobę. — Ogonki i kartki. — „Raj” sowełki w praktyce

Dla socjalistów „sa granice Rosji zamknięte. Dziennikarze socjaliści nie mogą, pisząc o Rosji, oprzeć się na własnych obserwacjach. Natomiast dopuszczają sa do Rosji dziennikarze burżuazyjni, Berliński, komunistyczna „Rote Fahne“ („Czerwona Chorągiew”), Dumaczi, ten stan rzeczy tem, że dziennikarze burżuazyjni sa wobec sowełtów — mniej uprzedzeni...

Tem więc poważnie należy brać siarunajce sprawozdania korespondentów pism burżuazyjnych o stanie gospodarczym Rosji, zwłaszcza zaś o katastrofalnym braku środków żywności. Niema jeszcze wprawdzie w Rosji głodu, ale stan obecny przypomina okres wojennego braku artykułów pierwszej potrzeby.

Na temat powyższy czytamy w niemieckim dzienniku burżuazyjnym „Berliner Tageblatt” — a więc zdaniem komunistów przychylniejszym dla Rosji sowieckiej niż prasa socjalistyczna — co następuje:

— Rosja była w przededniu zbliżającej się jesli-goda, mimo iż zbory w roku 1927 były wcale dobre.

— Oczywiście — pisze dalej wymieniony przez nas dziennik, — że wielkie miasta jak Leningrad, Moskwa, Charków, sa dostatecznie zaopatrzone w żywność, ale i tam tany chleb na swa, tak dozwolona znana z czasów wojny barwa ziemska, świadcząca o całym przemiale mąki i bardzo kiepskiej jej jakości.

Już od dwóch miesięcy nadchodzą wieści z miast i miasteczek prowincjonalnych o ogonkach przed piekarniami, oraz o t. zw. „racjonalizacji” chleba, czyli o powrocie do znanego i nas z czasów wojny systemu kartkowego.

Tak np. w wielu okolicach nawet w okolicach bardzo urodzajnych, robotnicy rolni zorganizowani w komunistycznych związkach zawodowych otrzymują przydziel 2 funtów chleba dziennie, niezorganizowani mają prawo tylko do pół funta t. zn. 200 gramów!

Obrazki te przypominają foto w foto stan jałd pamiętamy wspany z czasów wojny. Ale przecież w chwili obecnej Rosja sowiecka żyje w okresie pokoju i katestrofalny stan jej rynku zbowozowego nie da się wytłumaczyć przekłami wojennymi. Oto jak wygląda „raj” sowełki w praktyce!

## Wladomości polityczne

### KIEDY NASTAPI PODPISANIE PAKTU KELLOGA

Wedle doniesień dzienników z Londynu, slychad, że wbrew dotychczasowym danym, wedle których pakt Kelloga miały zostac podpisany z koncem sierpnia w Paryżu, donosi obecnie korespondent „Daily Telegraph”, że w Waszyngtonie nie zapadla jeszcze w tej kwestii decyzja ostateczna. Przypuszczaja, że rozuczyte podpisanie nie nastapi przed pazdzierznikiem, a rowniez miejsce podpisania nie jest jeszcze ustalone.

### NA LITWIE NIE MA MOBILIZACJI

Poselstwo litewskie oswiadcza, że wiadomosci z Warszawy o mobilizacji na Litwie oraz o powotowaniu wojskowem na polsko-litewskiej linii demarkacyjnej sa niezgodne z prawda.

### ROZUMNE OSZCZEDNOŚCI W NIEMCZEJ I WSKIEŁKOŚĆ NACJONALISTÓW

Ministerstwo Reikshwehry donosi w oficjalnym komunikacie, że zapowiedziane wspolne ćwiczenia armii i floty na wybrzeżu Bałtyku w roku bieżącym wskazywaja trudności natury finansowej, nie odbedą się. Prasa prawiwoła występuje z zarzutem przeciw rządowi kanclerza Millera, stwierdzając, że wzdety oszczędnościowa sa tylko pozorem, w rzeczywistosci bowiem, rząd Rzeczy w sprawie tej kieruje sie temi samymi motywami natury politycznej, które zadecydowały o stanowisku socjalistów w sprawie budowy nowego pancernika.

### PO NIEDAŁEJ REWOLUCJI W PORTUGALII

Wedle doniesień dzienników z Lizbony, arzesztowano w związku z buntem wojska w ubieglym piatku 64 oficerów, 25 podoficerów i 171 osób cywilnych.

## Przegląd gospodarczy

### Z TARGU WIORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko niesluziane 0.35—0.40 zł; smietana kwaśna 1.60—1.80 zł; maslo żyrowane 5.00—5.20 zł; maslo destrowane 6.00—6.20 zł; ser 1.20—1.40 zł; jaja koka 8.00—8.50 zł; kurczak 5.00—8.00 zł; kurczak para 3—6 zł; kaczki żywe 4—6 zł; rest 10—12 zł; czeresnie biale 1.40—1.80 zł; czeresnie czerwone 1.60—2.80 zł; agrest 1.60—2.60 zł; wino 1.20—2.60 zł; poziomki ogrodowe i list 2.80—3.2 zł; poziomki lesne 1.40—1.80 zł; borowki 0.60—0.70 zł; maliny 1.40—1.80 zł; maliny 1.40—1.80 zł; ziemniaki nowe 0.40—0.45 zł; buraki z nacią 1.40—0.25—0.30 zł; marchew z nacią 0.50—0.60 zł; cebula z nacią 0.45—0.50 zł; kapusta szuka 0.50—0.65 zł; kalafior szuka 0.60—1.20 zł; pomidory 1 kg 6—6.50 zł; ogorki szuka 0.40—1.20 zł.

### TRUDNOŚCI ANGLIEJSKIEGO PRZEMYSŁU STALOWEGO

Wiedzi, 24 lipca (PAT). Wedle doniesień dzienników z Londynu przyjal wczoraj Baldwin, w izbie gmin, depucacje konserwatystów, którzy zwrocili swage Baldwinowi na trudności, w jakich znajduje się obecnie przemysl stalowy na skutek konkurencji zagranicznej. Delegacja prosila premera o udzielenie przemyslowi angielskiemu ochrony celnej.

Baldwin odpowiedzial, że rząd uznaje wprawdzie w zapelnosci trudna sytuacje przemyslu stalowego, stara sie jednak przez wprowadzenie lokalnych ulg celnych przyjsc temu przemyslowi z pomocą. Musi on jednak odrzucic wprowadzenie cel ochronnych dla przemyslu zelaznego i stalowego, conajmniej na okres przedwyborczy.

## Ruch kolejarcki

### DO PANA PREZESA BARWICZA

Pod powyższym tytułem otrzymaliśmy następujaca korespondencje z Nowego Targu: Stosunki tutejszych pracownikow kolejowych sa wprost nie do wytrzymania. Tak na stacji jał w parowozowni sluzba trwa bez przerwy 24 godz. stad w magazynie nawet 28 godzin bez przerwy. Ludzie upadaja wyc z przemeczenia. Przed wojna ludzi brak byl kilkakrotnie slabszy pracownikow bylo dwa razy tyle co obecnie. Skutki tego sa takie, że niema prawie dnia, by nie bylo jakiego wypadku. Jeden robotnik pelni sluzbe za trzech, naprzyklad przy przetoku jest zwykle tylko jeden robotnik, pelni on rownoczesnie sluzbe zwrotnicowego, przetokowego i spieczacza.

Ludzi, którzy nie maja najmniejszego polecia o kole, a ktorzych przyjato na czas sezonu, jako bagazowych używa sie jako hamuleczy na tutejszej korzystaj przestacji. Czy w takich warunkach mozna pelnic sluzbe i kto ma za to odpowiedzialnosc? Trzeba bedzie wiekszego wypadku, gdy beda za to odpowiedzialni kolejarzowie poniesie ogromne szkody to wienczas dopiero Dyrekcja Kolej wgladnie w te slonski.

Nadmieniamy, że panowie kontrolorzy i zawiadowca stacji zwracali sie juz do dyrektora o po-

wiekszenie pracownikow, ale wszystko do dnia dziesiejszego bez skutku.

### ZGROMADZENIE KOLEJARZY W TARNOWIE

Dnia 12 bm, odbylo sie zgromadzenie pracownikow warszawiatych w Tarnowie. Obszerny referat wyglosil kol. Huczek oraz omowil sprawe 1000 wyplytu do premi za czas od 1. 1927 do 1. IV. 1928, z czego wynika, że pan Dr. Galicki jest przeciezynym wyplysciem troje procentu. W dyskusji zabierali głos w tej sprawie kol. Czarnik, Dobrowolski oraz preza kol. Zaleski.

W rezolucji pracownicy dzialu mechanicznego w Tarnowie kategorycznie domagaja sie od ministrowstwa wypłaty 10% wyrównania premi za rok 1927, apelujac rownoczesnie do W. W. Z. Z. K. żeby przyznal sroawce przedswiat pam ministrowstwa, że przyznawanie domagaja sie natchemistawiej wypłaty.

Zebrał ponadto domagaja sie aby 15% zaslsek do poborów za bieżące miesiace wyplycano na rowni z innymi takze i pracownikom szosowym.

## Ze sportu

**DOBRY DZIEŃ RKS LEGIA.** Mlodzi niedziela obftowała w szereg pionoznych sukcesów, odniesionych przez Legie pzo Krakowem. Do wspanialego zwyciestwa palicy Zabazna, którzy pokonali tamtejsza „Wacka” w stosunku 3:1, a nastepnego dnia reprezentacje Niemieckiego Slaska zwyciezyla rónicza 5:3, arzywaja

### DALSZY SUKCES LEKKO-ATLETÓW GOSZCZĄCYCH TEGO DNIA W WIELICZCE

I tak w biegu na 100 m. pierwsze miejsce zaiął Mostal (K. M. R. Wieliczka), drugi Kacza (Legia, Kraków), trzeci Czokowski (K. M. R.). Ogólnie startowało w tej konkurencji 6 zawodników. Bieg na 3.000 m. zgromadzil na stacji 11 zawodników. Walka zapowiadala sie ostrą. Wieliczka wyslatala kilku dobrych biegaczy, jednak nie mogła sprobac bardziej doswiadczonym dystansystom z Legii, którzy też zaieli pierwsza trzy miesca przez Lappego, Chudomonta i Szlaza. Rowniez kalczy przemiel kibowu duzo zaszczepily. Walczyli bowiem na dwa fronty, jedna czesc startowala w biegu wewnetrzym na trasie Kraków—Miechów (40 km.), a druga wjeła udzial w uciwizium biegu Kraków—Lwów. Do biegu pierwszego zgloszilo sie i startowalo 8 zawodowców, którzy mieli czelkaj walkę z niezmiernie twardymi przeciwnikami. Drogą wyzrywana kamieniami strudalica nalezaly rozwiaznic biegu i stala sie powodem kilku defektów, jakim ulegli graza Kuskowie i Wilk.

Pierwszy przybyl do Miechowa mody, lecz dobrze sie zapowiadajacy zawodnik, Grzesiak w czasie 1.4 g. 34 s., 2 Kwintal i g. 14 m. 4 s., 3 Kaller 1. 14 m. 10 s., 4 Onyszkiewicz, 5 Papien, 6 Kluska 1. 7) Wilk, 8) Kluska II. Kierownikiem i organizatorem biegu byl tow Wandow, który sie wywiazal ze swego zadania dobrze.

Bieg drugi na przestrzeni Kraków—Lwów zgromadzil 19 zawodników z rozmaitych klubów. Poraz pierwszy Legia wyslatala do tak powaznej i uciwizajiej imprezy, swolich zawodników w osobaci tow. Zaka, Dudy i Kolkia, którzy mimo braku doswiadczeniaw w biegach tak dlugich dystansow, doskonale sie fryzmyli, walczac brawurowo z zawodnikami warszawskimi, łódzkiemi i lwowskimi o lepsze miesca.

Pierwszy przybyl do miejscy Mroza (Pozon), drugi Siwinski W. T. C., trzeci Gnatowicz L. T. C. I. M. Piąte zaś miejsce zaiął mody lecz b. utalentowany zawodnik Legii, Zak, który zdecydowanie prowadzil do Rzeszowa i byby napewno uzyskal co najmniej drugie miejsce, gdyby nie defekt, który niegal kilkakrotnie. Niemniej forma i czas, w którym przybyl do mety, kwalifikują go na jednego z najlepszych dlugozystawiatów krakowskich. Duda zaił dwunaste miejsce z powodu 5 defektów, które go silnie wyczerply fizycznie. Trzeci zawodnik Kolek, świetnie prowadzacy, uległ nieszczesliwemu wypadkowi pod Tarnowem, tak, że go musiano odwieść do szpitala.

Godnym uwagi jest fakt, że oprócz Legii, zaden z klubów krakowskich nie obsadzil tego biegu, obawiając sie widocznie zbyt wielkiego ryzyka dla zawodników.

Tak tedy ostatnia niedziela stanowila dla Legii piękna propagande, zmieniajaca szeroko rozrzaleziona grze sportowa na kilku polach rownoczesnie. Sport robotniczy, reprezentowany przez Legie, zysknie z dnia na dzień na znaczeniu i powadze.

**KONNO Z BUKARZESIDU DO WARSZAWY.** P. Oranż: kłóm odbywaja kłód konny po Europie, odjechał w poniedzialek z Bukaresztu do Warszawy.

## LISINY Z KRAJU

Tenczynsk, 23 lipca.

### „NADGORLWOSC” POLICJI W TENCZYNSKU

Strajk robotników w browarze tenczynskim zostal zakończony. Pod naciskiem p. starosty chrzanowskiego dyrekcja browaru przyznala robotnikom od 15—25% podwyżki, niemniej do chwili obecnej nie ustal terror policyjny wobec organizacji robotniczej.

Już po zakończeniu strajku zostało aresztowanych kilku robotników, bo stwierdzono jednak ich niewinność aresztowani zostali wypuszczeni na wolność. Jedynie tow. H. Dudek, zostal doprowadzony do sadu w Krzeszowicach, tutaj przetrzymano go przez noc w magistrackiej norze, zwanej aresztem gminnym, a nastepnie oddawiony do wziezienia w Krakowie. Mimo interwencji, tow. Dudek pozostaje nadal w wizezniu!

Zwracamy rownoczesnie uwage wlad przelotnych na zachowanie sie komendanta policyi w Tenczyńsku, który nieustannie odgraża sie robotnikom i wszelkimi sposobami chce rozbic nasza organizacje. Czy to nalezy do obowiazków pana „komendanta”?

# KRÓTKA

Kraków, 25 lipca.

**TAKI MAŁY DESZCZYK.** Upragniony deszcz, a właściwie deszczyk, pokropił Kraków około godziny 4 popoł. ulicę Krakowa. Nawet to było, by kurz mógł zmieknąć, mniej mowało by to wody deszczowej na jezdniach niż wylewają czasem miejskie samochody-skrapalce, o ile pokazują się na ulicach Krakowa. Ale był deszcz po tyłu tygodniach błagalnych spojrzeń mieszkańców naszego miasta w otchłame niebieskie. Przeszedł więc skropił Kraków. Planły przedstawił wadyby nanie niekwestem. Planły przedstawił smutny, jesienny obraz. Pełno zeszłych liści leży na trawnikach i chodnikach. Wczoraj zgarniano suchie liście i tworząno wielkie kopuły z nich. Drzewa stoja zwiędle, a liście które się jeszcze trzymają gałązek obwisły i pokryte są grubą warstwą kurzu. Trawniki wypalane doszczętnie. Klomby, dzięki podlewaniu ich kilka razy dziennie, zachowały jeszcze swój powal i gre barwy. W ogrodach wazycznych wszystko rośnie marnie. Łodzi warzy już to są zwiędłe już to spalone. Smutny los lasów — marnie się rozwijają — ziemiaki i buraki gnia. Wszystko pragnie deszczu — i ludzie i rośliny.

**SPRAWY MIEJSKE.** W magistracie krak. odbyło się posiedzenie Komisji dla Zakładów przemysłowych i Sekcji III. Rady miejskiej, na którym omawiana była sprawa zawręcz się mającej umowy między skarbnik państwa a gminą m. Krakowa, w przedmiocie wykonania urządzeń wodociągowych i zapozarzenia w wodę obiektów warszawskich w Rakowicach i Pradniku Czerwonym.

**NAGLY ZGON ADWOKATA KRAKOWSKIEGO.** Wczoraj rano zmarł nagle w swem mieszkaniu przy ul. Golebiew 14 dr. Zapała Telesz. Był on znanym adwokatem w naszym mieście. — Jak stwierdzono, przyczyną nagłego zgonu był atak serca.

**PLAN REGULACJI WISŁY.** Jak słychać, opracowano już plan regulacji Wisły na przestrzeni 1060 km. Plan ten przewidyuje wydatki 25 milionów złotych w ciągu lat 20. Znaczący należy, iż nowy regulacji W. W. w wykonaniu przez władze dykt. i zarządca. Regulacja Wisły według tych planów opracowana jest na przestrzeń od ujścia Przemysłu do b. granicy pruskiej. Na dalszą przestrzeń opracował plan regulacji inż. Born.

**CHWIŁOWA PRZERWA W RUCHU TRAMWAJOWYM.** Wczoraj około 10 przedpołudniem, na liniach 5 i 6 przerwany został ruch tramwajowy. Dwa szeregi wozów ustawiły się na ul. Zwirzyńcekiej. Po półgodzinnej przerwie ruch tramwajowy został podjęty. Powodem przerwy w ruchu tramwajowym był brak prądu w R. B.

**LISTRACJA POLICJI.** Wczoraj hawil w Krakowie z komendy głównej pol. państw. w Warszawie młot Popowicz. Odbył on listrację w Warszawie, poczem wyjechał do Warszawy.

**ZDERZENIE SAMOCHODU Z ROWEREM.** — Inż. Wł. Gostyński jadąc autem ulicy Piąrkowa, potoczył jadącego rowerem Józefa Jaśkiewicza. — Skutkiem tego karambola Jaśkiewicz doznał lekkich kontuzji, a rower został polamiany. Rannego opatrzyło pogotowie ratunkowe.

**ZGON DRUGIEJ OFIARY KATASTROFY POD LIMANOWĄ.** Jak już donosiliśmy pod Limanową, była straszna katastrofa samochodowa, której ofiarą na miejscu padł inż. P. Limanowski. — Cieszkó rannego Zygmunta Heitnera przewieziono do Krakowa i w klinice chirurgicznej przeprowadzono operację. Heitner na drugi dzień po operacji zmarł. Samochód był własnością p. Freundta, przynależąca krakowskiego, który również jest poważnie ranny.

**PLAGA WŁAMAN.** Od kilku dni złodzieje krakowscy, korzystając z tego, że wiele rodzin wychodziło na wywczas, urządzili ofensywę na ich mieszkania. Naturalnie i włamuje się tam, gdzie nikt nie mieszka, a na strażnicę przez domowników. Wczoraj znowu dokonano szereg takich włamań. Między innymi włamywacze zakradli się do mieszkania dr. T. Rydyka, w rynek ul. L. 7, w czasie jego nieobecności i skradli większą ilość garderoby i srebra wartości 2400 zł. — Również w kamienicy pod liczbą 33 w rynku głównym do mieszkania p. M. Jarowej włamali się nieznani sprawcy skradli wartej 2000 zł. — Złodzieje odwieźli także budynki, szkoły powszechne in. Konarskiego, przy ul. Zamoskiego, gdzie skradli większą ilość książek, oraz rower na szkole tamtejszego tercjana. — W domu przy ul. Dielewskiej pod L. 66, skradziono na szkole p. M. Süßera ubranie, srebrny zegarek, książeczko

# Rozwój ruchu autobusowego w Krakowie

Ruch autobusowy w Krakowie do potrzeb publiczności, rozpoczął się niedawno, bo wlaśnie dopiero w roku 1925. Jednakże już na wiosnę i latem 1922 jeździł jeden i drugi autobus do Myślenic i Kielc, wyjeżdżał stamtąd rano i popołudniu, z chwilą, gdy wóz zapelniał się pasażerami, opłaty są użalczonione były od chwylowych okoliczności. Kiedy ludzi przedsebiorego zdali sobie sprawę, że jest to „doluty” interes, gwałtownie rzucili się na niego nowa galat przemyślni, tak że wiosną 1923 r. pomogliśmy się wozy i linie i zaczęła się niecierdzo konkurencja. Zmiana zasadnicza przyniosła rok 1925, kiedy koncepcje eksploatowania dróg w okręgu gospodarczym krakowskim otrzymał Polski Związek Turystyczny. Zanika wtedy konkurencja. Związek dokłada starań, aby kurz odbywał się regularnie, aby wozy były w dobrym stanie i d. Wiosną 1927 r. rejestrowanych jest siedm linii, a mianowicie: Kety, Zapokone, Nowy Sącz, Proszowice, Kielce, Wolbrom i Rakowice. Ruch zostaje uregulowany całkowicie po założeniu dworca autobusowego w Krakowie. W okresie tamowskim ruch rozpoczął się w roku 1925, lecz do dziś dnia nie został zorganizowany jak, że woźna konkurencja świecił triumfy, a tem wstrzymany jest dalszy celowy rozwój.

Obecnie na terenie województwa krakowskiego jest około 40 linii, z czego 20 rejestrowanych w Polskim Związku Turystycznym, który na obszarze gospodarczego wpływu Krakowa prowadzi planową i przemysłową dalszą rozbudowę sieci. — Łącznie linje autobusowe z central w Krakowie mają około 1000 km. długości, woy dolebkobnie, przebywające dziennie emitują ponad 100 km. liczące.

Obecnie kursuje 87 autobusów. Cześć wozów posiada ponad dwadzieścia miejsc dla pasażerów, inne od 14—19, a najmniejsze poniżej czterdziestu miejsc.

Posiadamy więc następujące linie: 1) Kraków-Słomniki-Miechów - Wielki Książ - Wodzisław -

Jedźdźów - Kielce (kursują ośm razy w jedną stronę dziennie); 2) Kraków - Słomniki - Miechów-Wolbrom (1 raz w jedną stronę); 3) Kraków-Wolbrom (1 raz w jedną stronę); 4) Kraków-Rakowice (siedm razy); 5) Kraków - Myślenice-Chabówka - Nowy Targ - Zakopane (pięć razy dziennie); 6) Kraków - Nowy Targ - Czorsztyn-Szczerzawa (czm dziennie); 7) Kraków - Myszana Dolina - Trzysznik-Limanowa - Nowy Sącz - Krypnica (dwie razy dziennie); 8) Kraków - Szwosowice (pięć razy); 9) Kraków - Olkusz - Olkusz (pięć razy); 10) Kraków - Liszki - Czernichów (jedm raz); 11) Kraków - Liszki - Kaszów - Rybno - Brodło - Alwernia (jedm raz); 12) Kraków - Myślenice - Trzemiśnia (jedm raz); 13) Kraków - Odów-Dołbocze (jedm raz); 14) Kraków - Niepołomice-Bolina - Ełkesko - Guchów - Nowy Sącz (jedm raz); 15) Kraków - Sułkowice - Sośnica - Maków-Zawoja (jedm raz — w tem do Sułkowice dwa razy); 16) Kraków - Cio - Igoniowa - Brzesko (jedm raz) i nowa linja do Olkowa kilka razy dziennie, a w niedziele i święta co godzinę.

Tak więc z dworca autobusowego idzie 17 linii w różne strony województwa krakowskiego.

Prócz tych linii Spółka Tramwajowa w Krakowie posiada podległe linje samochodowe. Ruch na tych liniach (do Pradnika Czerwonego, do Borcu Paleckiego, do Prokocimia, do Grzegorzek i do Lasu Wołoskiego) uregulowany jest ściśle co do minuty. Linje te posiadają znaczenie czysto pasażerskie, a znaczenie ich komunikacji jest analogiczne do tramwajów. Dzienna frekwencja na tych liniach jest olbrzymia jak na nasze stosunki, bo autobusy przewożą przewozą od 500—1000 osób dziennie. Zorganizowane z szcisznością kolejkowa, mogą stać jako woz, jak sądy wlinen będą ruch autobusowy przez jedną centralną instytucję.

Tak więc przedstawia się ruch autobusowy w Krakowie. Jest on bezspornie najlepiej zorganizowany, a największą posiada sieć autobusowa w Polsce.

# Przylapanie nielegalnego transportu sacharyny z Niemiec do Polski

Przed kilku dniami nadjeżdżo do Katowic z Opola od firmy Laff, wozem kilka beczekowy, z przeznaczaniem dla pewnej firmy budowlanej w Krakowie. Urzędnicy celni przy badaniu wozu zabawżyli, że bloki nie są, również i gdy w celu kontrola rozbito jeden blok, znaleźli w środku wielką ilość sacharyny.

„Sensacja“ na Nalewkach  
Tłumy rozproszono wodą z sikawek. — „Szarża“ policji

Warszawa. Jest miastem gapiów — słusznie stwierdza „łpoka”. — To trudno, z przykrością (treba to jednk stwierdzić. Brujka ulicy — tłumy, jakaś oryginalna reklama — tłumy, koł się przewrócił — tłumy. Wszystkie mają czas — nikomu się nie spieszy. Niech się tylko jeden, dwóch przechodniów zatrzymają zaraz przyłapczy się trzech, czwarty i tłum rotów...

Szczegół jednak gapiostwa było wczorajsze zajście na Nalewkach przy zbiegu ulic Gesiej i Franciszkańskiej. Do sklepu galanterijnego A. Scheinbauma przyszła p. T., osoba bardzo wysoko wzrostu i wielkiej tężności. Wywołano to taką sensację, że przed sklepem zebrało się kilkadziesiąt osób, z których zupełnie ruch na całej sąsiedztwie ulicy. Przybyli policjanci nie mieli w żaden sposób zmusić tłum do rozsięcia. Zdecydował się więc na radykalny sposób — polecil

Po zbadaniu zawartości innych beczek znaleziono w wagonie osiemdziesiąt tysięcy kilogramów sacharyny, wartość przeszło dwieście tysięcy złotych. Sacharynę skoniifikowano. Dochodzenia w łoku. Wysokość kary, jaką pamietywać będą musieli zapłacić na rzecz skarbu państwa, wynosi około 1 milion złotych.

dozorca domo założył sikawkę i puścił strumień wody. Tłum rozbiegł się. Po upływie jednak kilku minut, gdy p. T. ukazała się w drzwiach sklepu znowu zaczęły gromadzić się tłumy gapiów. Policjanci zastosowali powtórnie metodę „wodną”, lecz zupełnie bez skutku. Zbiegowisko rozprószyło się z jednej strony lecz gromadziło się z drugiej. Zawiadomiono wreszcie telefonem komendę P. P., skąd po upływie kilku minut przybyło pogotowie policyjne, składające się z 12 posterunkowców, uzbrojonych w karabiny. Dopiero wówczas zdołano rozprószyć tłum z ledwim Mimo to na chodnikach przez parę jeszcze godzin zbierały się grupy przechodniów, krącać koło sklepow, w których kupowała p. T.

Wszystko z przyczyny jednej głęzi i wysokości kobiety!

Brawo Warszawie!

— 000 —

wojskowa, paszport zagraniczny i legitymacja turystyczna. — Dla edmianym, prostym sposobem, bo przez oko weszli złodzieje do mieszkania H. Vertheimer (ul. Strona L. 8) i skradli ubranie, złoty zegarek i obuwie łącznej wartości 1200 zł. — Również przez otwarte okno dostali się „nieznani sprawcy” do mieszkania p. E. Myszczotzka (ul. Studencka L. 28), gdzie skradli złoty zegarek i portfel z dokumentami. — Wreszcie p. T. Horabkowi (ul. Podzamcze L. 3) skradziono z korytarza rower marki „Puch” wartości 300 zł.

## Z polski

**LADNYCH RADNYCH MAJA MYŚLENICE!** — Pisza nam z Myślenic: W ostatnim czasie zdarzyło się w Myślenicach następujący wypadek, ilustrujący dosadnie, do czego może dojść zdziwienie

obywateli. Przy samochodzie spółki Świech-Rabka stał przed innymi fryzjer Karol Siwek. Podczas sławnej ułatki pomiędzy Siwekiem a właścicielem auta i radnym gminy Janem Świechem i radnym Władysławem Hećcińskim, dwaj ostatni wulgarni Świąk przemocą do samochodu, gdzie zęcali się nad nim w sposób godny ludźców. Sprawa cała oprze się o sąd, który niewątpliwie ukroci rozbestwienie obu wymienionych przemył radnych.

**KATASTROFA W OLEJOWA WODZARZUJA.** Min. Dnia 21 bm. o godzinie 17:45 wydziałka się na jini kolejowej Kartuszy—Ketrzyn katastrofa kolejowa. Mianowicie, pociąg osobowy, zdążający z Kartuz do Ketrzyna najechał niędy stacjąm Krakowa i Garez na stuczalce się po pochylm torze wagonu towarowe, hamowane przez funk-

cjonariusza P. K. P. Kleczkowskiego. Na skutek zderzenia 7 wagonów uległo rozbiłowi. Kleczkowski poniósł śmierć na miejscu. Pozatem 4 osoby odniosły ciężkie rany, kilka zaś lżejsze. Rannych przewieziono do szpitala w Kartuzach. Na miejsce wypadku wyjechała komisja, celem ustalenia przyczyny wypadku.

**NAD AUTĄ POD TRAMWAJ.** Przejazdu na ul. Granicznej, Grzybowskiej i Królówskiej w Warszawie — zdarzył się następujący wypadek: 44-letni Maksymilian Cung, właściciel składu przybiorów kuchennych i wyznaczkacz, w czasie przebiegnięcia przez jezdnię, został uderzony przez dorozknie samochodową. Uderzenie było tak silne, że Cung został odrzucony i upadł na tor tramwajowy, po którym wówczas jechał elektryczny tramwaj nr. 14. Na skutek silnego uderzenia motorowy wagon momentalnie zahamował i tym sposobem Cung nie dostał się pod koła. Przybyły wrócić lekarz Pogotowia stwierdził u Cunga rany tłuczone głowy, oraz pęknięcie podstawy czaszki. Po opatrunku w stanie ciężkim przewieziono go do szpitala Dz. Jezus. Szofera aresztowano.

**NAD STARUSZKĄ WYKESMIOWANĄ PRZEZ WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO DOBROczynności ŻLIWOLĄ SIĘ RODZINA.** Warszawska „Kurjer Poranny” píše na ten temat: 82-letnia m. Franciszka Łuczyszka, wdowa po b. wice-przeście Warsz. Tow. Dobroczynności, wyrzucona na podwórze z 3-pokojowego lokalu w domu Jerolimaska 30, stanowiącego własność W. T. D. a z liłości, ulokowana w sionce przedzielnym, opuściła domowe i „zamieszanie” w 7 dniach i noc, przeszedłszy na schodach. Dowiadujemy się, że losem staruszki zajęli się krewni i w dniu wczorajszym, na ich wspólny koszt, chorą i steraną życiem ofiarę bezwzględnie postępowania W. T. D. umieszczono w pensjonacie. Zarząd W. T. D., do którego nąpórno kotalana pani Łuczyszka, nie uważał za właściwe naprawić popelnionego błędę przez zaopiekowaną w jakikolwiek formie. Ażaliż niekto ekwiwiołowanej, ani też zaskłbił sp. meża jej, który przez dłuższy okres czasu zajmował nie sprawy W. T. D. gorliwie i bezinteresownie, ani też sam obraz nędzy, jaki przedstawiała roztawione no podwórzach raptulice i siedząca w dzień i w nocy w sien staruszka — nie wzruszył dobrodziecy z Krakowskiego Przedmieścia. Na miejscu, w domu Jerolimaska 30, pozostały w dyspozycji tylko meble, kuchnia, 2 łóżka, 2 krzesła, 2 zasłonekna, jeżeli dobrociwnie nie zostanie zabrane. Godzi się podkreślić, że postępowanie W. T. D. znalazło żywy odzewek wśród niektórych kamionczków. W jednym z domów w obrębie ulicy Chmielnej rozegrała się taka scenka „rodzajowa”. Pan Ł. S. szewc, zagrożony zamieszaniem na ul. z powodu niezapłacenia kotornego w terminie, zwrócił się do właściciela nieszczęśliwej ul. o laskawę względy, o liłość, o serce. — Wmódmieś dzieć, zarobki silne, choroba, długi — tłumaczy lokator. — Ale zapłacę. Przecież pan gospodarz tego nie zrobi... — Baw się nie będe — odpowiada. — Czytał pan w „Kurjerach”? Towarzystwo dobroczynności wykolepowało z mieszkanca swoja wieloletnią lokatorke i nie miało ani serca, ani liłości — to ja, zwyczajny warszawski gospodarz nie mam mieć serca. — Nie, panie! — Wystraszil się pan! „Godny” przykład zaskłbił godnego naśladowcę.

**ZŁODZIEJSKIE WESELE W PRZESZKODACH.** W nocy z niedzieli na poniedziałek w sali tańca przy ul. Długiej w Warszawie odbywała się zabawa weselna, polączona z uczta — z okazji sąflubian znanego „kaszara”, Leona Borowieckiego. Kula sal i lokatorzy, zupemno się uczęszczałi zabawy. Po północy, przy zabawy była w całej pełni, policja śledczą stoczyła cały dzień, a kilku wywiadowców wkroczyło nie sałe, gdyż wylegitymowali wszystkich obecnych. Wśród uczestników zabawy powstało zamieszanie. Po ukończeniu swych czynności, policja „zaprosila” do urzędę śledczego 8 mężczyzn, którzy nie posiadali przy sobie dokumentów osobistych, celem stwierdzenia ich tożsamości. W wydziale rejestracyjno-rozpoznawczym. Po wizycie, zabawa weselna — była już mulej obywatowa...

**Z zapoznania**

**TYMCZASEM NOBILE ROBI DOBRE INTERESY WYDAWNICZE.** Według doniesień dzienników z Oslo zachorował mial ciężko na pokińdnie okretu „Clita de Milano” urstawy niedow- no członek grupy Malmgroena Zappi.

**TOWARZYSZ! TOWARZYSZ!**  
**ROZPOWISZCZAJNIE SWÓJ DZIENNIK!**

**P. Bełkowska oszczerczyła**  
**Orzeczenie sądu marszałkowskiego w sprawie tow. posła Malinowskiego**

Warszawa, 24 lipca.  
(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).  
Sad marszałkowski, powołany decyzją marszałka Seimu z dnia 23 maja br. celem orzeczenia w sprawie zarzutów, stawianych tow. posłowi Marijanowi Malinowskiemu przez p. Alicję Bełkowską, po szczegółowym rozpatrzeniu tych zarzutów, po przesłuchaniu szeregu świadków, wezwanych przez sąd na żądanie obu stron, po zapoznaniu się

z opinia szeregu osób, na które obwie strowy powoływaly się w omawianym sprawie, orzekł, że zarzuty, czynione posłowi Marijanowi Malinowskiemu przez p. Alicję Bełkowską, są bezpodstawne. Skład sądu marszałkowskiego stanowili: wice-marszałek Seweryn Czterytyśmi (ZLN), jako superarbiter oraz posłowie Kazimierz Kierkowski (BB) i Aleksander Waleon (Wzryw).  
— 0 — 0 —

**Podwyższenie taryf kolejowych**  
**Konferencja prasowa u nowego ministra komunikacji**

Warszawa, 24 lipca.  
(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).  
W dniu dzisiejszym odbyła się w ministerstwie komunikacji konferencja prasowa u nowego ministra komunikacji p. Kühna.  
Minister stwierdził na wstepie, że budżet kolej jest zrównoważony, stan kolektiwta jest pomyślny, jednak stosunki gospodarcze wymagają inwestycji, w związku z tem zostanie podniesiona kolejowa taryfa osobowa z dnem 15 sierpnia br. o 20%.  
W nowej podwyższonej taryfie zostaną uwzględnione algowite biletu tygodniowe i miesięczne dla robotników, młodzieży szkolnej i inteligentni pracującej.  
W dalszym ciągu przemówienia minister zaznaczył, że zależy mu na dobrych stosunkach między zarządem kolejowym a pracownikami.

**Komunikacja Kraków-Chabówka**  
Direkcja Kolei Państwowych w Krakowie komunikuje że względu na wzmożony ruch podró-

nych do Zakopanego i Rahki, oraz niemożność pomieszczenia podróznym w wagonie motorowym, wprowadza Dyrekcja z dnem 28 lipca br. między Krakowem a Chabówką, wręcznie Zarztem zamiat podług motorowych, połączaj tymliekkiego z dwoma wagonami pułmanowymi II klasy. W bezpośrednim połączeniu w do 1 o tych połączonych będzie kursował między Chabówką a Zakopanem wagon motorowy.  
Odjazd pociągu tymliekkiego z Krakowa oddziennie o godzinie 18-tej minut 25. Odjezd wagonu motorowego z Zakopanego pozostaje niezmiennym. Czas przesiadania w Chabówce, tak przysiędzia z Krakowa jak i do Krakowa, wynosi 4 minuty. Ponadto uruchamia się od podanego powyżej terminu parę pociągów motorowych między Chabówką a Zakopanem z połączeniem do i od Rahki i Zarztem. Odjezd nowoprowadzonego pociągu motorowego z Chabówki do Zakopanego o godzinie 8-ej minut 17, z Zakopanego do Chabówki o godzinie 16-aj min. 28.  
— 0 — 0 —

**Wstrząsająca tragedia dwojga ślepców**  
**Dramat miłosny w warszawskim przytulku dla kalek**

Warszawa, 24 lipca.  
(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).  
W Warszawie zdarzyła się dzisiaj niezwykła tragedia dwojke ocaleniach mieszkających warszawskiego przytulku dla kalek.  
W przytulku tym przebywał od dłuższego czasu oboczony nieuleczalna ślepotą 29-letni Abram Bromberg, który zachował się w miasteczku żelazisk oddzielną przytulku, również ocaleniach od lot dżesielcu Helenie Jelenkiewiczównie.  
Rozrywający „porządek dżemny” panujący w przytulku nie zezwalał jednak na zbyt częste wdywanie się pary nieszczęśliwych kochanków. Na

tem nie przyszło do ostрых zaręczeń między kochankami z Krakowa i Brombergiem. Działal nieszczęsny ślepiec na ostrych zaręcach z dozorcami, wybieł na korytarz i w oka mgnięnia rzucił się z okna na dziedzielnice.  
Wezwany lekarz pogotowia stwierdził u Bromberga ciężkie pokaleczenie całego ciała, rozbitcie głowy i skomplikowane złamanie prawej nogi. Nieszczęśliwego kalekę przewieziono do szpitala. Po odzyskaniu przytomności Bromberg wręczył lekarzowi kopieję zawierającą 258 zł, z próbą o doręczenie sumy jej Jelenkiewiczównie.  
— 0 — 0 —

**Francuski lot transatlantycki przerwany**  
**Uszkodzony samolot na Azorach**

Paryż, 24 lipca. Hydroplun francuski „La Fregate”, który rozpoczął w niedzielnę lot transatlantyczny z Paryża do Nowego Jorku, doznał pod czas lądowania na Azorach uszkodzenia motoru. Wskutek tego dalszy lot się spóźnił. Lotnicy spodziewają się naprawić motor na miejscu.  
Horta, 24 lipca. (PAT). Hydroplun francuski, który przybył wczoraj o godzinie 2-ej liłości na wysokość 2500 m. i krazył nad morzem pokrytym mgłami, co uniemożliwilo lądowanie przed wschodem słońca. W czasie swego lotu lotnik orientował się co do kierunku lotu jedynie za pomocą spostrzeżeń astronomicznych,

albowiem motor było niewidoczne aż do chwili lądowania. Lot na przestrzeni 2250 km. trwał 11 godzin.  
Paryż, 24 lipca. (PAT). Ministerstwo marynarki donosi, że lotnik Horta, który wczoraj przybył do Horty, pragnie sprawdzić działalność motoru swego samolotu i dlatego odleci w dalszą podróż do okretu z kilku dni.  
Paryż, 24 lipca. (PAT) Lotnik Paris donosił, że jeden z motorów jego samolotu musiał być zastąpiony przez nowy, a drugi musiał być naprawiony. Wobec powyższego ministerstwo wojny zastanawia się, czy nieuleczaloby przerwać rajdu.

**TELEGRAMY**

**ZJAZD STRZELCÓW W WARSZAWIE**  
Warszawa, 24 lipca (tel. własny „Naprzodu”).  
Jak się Wasz korespondent dowiudwie na dzień 11 listopada br. jako w dziesiątą rocznicę powrotu marszałka Piłsudskiego z Magdeburga planowały się zjazd strzelców w Warszawie. W zjeździe — jak zapewniają w kołach sanacyjnych, ma wziąć udział 100 tysięcy strzelców.  
**HISTORYCZNE CELE X PAWILONU**  
Warszawa, 24 lipca (tel. własny „Naprzodu”).  
Jak się Wasz korespondent dowiudwie, historyczne cele X pawilonu, w których przebywał Traugott, Montwill, Okrzeja i Piłsudski, zostaną przywrócone do pierwotnego stanu i zaopatrzone w odpowiednie tablice pamiątkowe.

**KOBIETA RADCA MINISTERJALNYM**  
Warszawa, 24 lipca (tel. własny „Naprzodu”).  
Dr. Anna Kownacka, nauczycielka gimnazjum ad-stawowego w Krakowie powołana została do Warszawy na stanowisko radcy w ministerstwie oświaty.  
**UROCYZYSTOSCI SPIEWACKIE W AUSTRIJI**  
Wiedeń, 24 lipca. (PAT). 20.000 śpiewaków niemieckich wyjechało, po skończeniu wroczyściznich na kilkudniowy pobyt do Salzburga. Również większa część śpiewaków udała się do Innsbrucka, gdzie planowane są koncerty śpiewacze.  
**WALKI JAPONSKO-CHINSKIE**  
Wiedeń, 24 lipca. (PAT). Według doniesień dzienników z Tokio, wydalo ministerstwo wojny komunikat, że w prowincjach Szantungu, w przebiegu walki ponędy wojskami japońskimi i nieregularnymi wojskami chinejskimi zabitych zostało 6 żołnierzy japońskich i 24 jest rannych.

# Z życia robotniczego

## STRAJK W CEGIELNI MIĘSKIEJ W MYŚLENICACH

Dnia 16 bm. wybuchł strajk ceglarzy z powodu skandalicznych stosunków, panujących w cegielni miejskiej w Myślenicach. Dość powiedzić, że w cegielni tej nie przewidywa się ustawy o czasie pracy, a co gorzej nie wyrażają się robotników za dalsze godziny pracy w myśl powyższej ustawy. To też strajkownicy robotnicy postawili przedwczesnym żądaniem przestrzegania 46-godzinnego tygodnia pracy. Płace są glodowe, gdyż przeciętna płaca wynosi za 10 godzin pracy zaledwie 2'20—2'80 zł. dziennie, podczas gdy 2 kg. bochenek cegieł kosztuje 1'50 zł, fa do niedawna 1'60 zł), a więc jest droższy niż w Krakowie. Strajkownicy domagali się 50 procent podwyżki płac.

Komite strajkowy zwrócił się do Inspektora urzędowego o interwencję w sprawie wprowadzenia łakie w Myślenicach ustawy o czasie pracy, gdyż dodać należy, że w innych przedsiębiorstwach nie jest stosowana. Policja państwowa niema obecnie nic innego do roboty, jak śledzić, kto „zbuntował” robotników do strajku, zamiast zmusić cegielnię do przestrzegania polskiej ustawy o czasie pracy. Policja i władze myślenickie widocznie zawiesiły działalność tej ustawy w Myślenicach.

Apelujemy do naszych posłów o interwencję u p. wojewody Dąrowskiego, by pouczył policję i starostwo w Myślenicach, że obowiązek ich jest dopinanie przestrzegania ustaw robotniczych.

## ODSLONIENIE STANDBU ZWIĄZKOWEGO W MIELCU

W niedziele 15 lipca odbyło się uroczyste odsłonięcie standbu Związku Zawodowego pracowników fizycznych w Mielcu, przy udziale referenta tow. Przybyłszy z Krakowa. O godzinie 2 w popołudniu odbył się pochód przy dźwiękach orkiestry kołczyjarskiej na strażnicę, gdzie dokonano odsłonięcia standbu. Uroczystość zagal. tow. Chruściel, prezes Związku, poczem udzielił głosu tow. Przybyłszy z Krakowa. Następnie przemawiali tow. Marciniec i Baranicki z Mielca, delegacje z Dobczy i z Rzeszowskiego. Na zakończenie tow. Chruściel podziękował delegację za udział w uroczystości, oraz wesał tutejszych robotników, aby niezachowanie stali pod sztandarem PPS. Na za-

kończenie odbyła się zabawa ogrodowa, zaś wieczorem zabawa w sali.

Należy dodać, że nowo założony Związek chześcijański robotników nie tylko nam nie przeszkadza, nie wyryba nam nowych członków, gdyż w każdej katedrze przybywają nowi członkowie, natomiast w CHD wierzta wszystko, nawet główni niechcący nie wierzą w istnienie chześcijańskiego związku, chociaż ksiądz Mucha czyni coraz to nowe obieanki.

## DDATEK WYRÓWNAWCY DLA ROBOTNIKÓW MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO.

Robotnicy warszawscy wytwórni państwowe monopolu spirytusowego otrzymali w tych dniach wyrównawczy dodatek drożyzniny w wysokości 15 proc. Niezapłatwie dodatek ten zostanie również przyznany robotnikom zatrudnionym w prowincji.

## ŁAMANIE 8-GODZINNEGO CZASU PRACY

Nawet w piśmie nierobotniczym, jakim jest „Epoka”, znajdujemy taką pełną zdumienia i oburzenia notatkę:

„Na zebraniu bezrobotnych z Białymstoku, jak donoszą z tego miasta, postanowiono domagać się wprowadzenia w fabrykach włókienniczych pracy na trzy zmiany, tak, aby każdy robotnik pracował tylko 8 godzin, a nie 12 14. Robotnicy wyłonili specjalną komisję, która ma na celu zrealizowanie tego postulat.

Uchwala (a zakrawa na groteskę) w państwie, które posiada od tylu lat ustawę o osmiodziesiętnym czasie pracy, uchwala się na zebraniach robotniczych rezolucję, domagającą się „wprowadzenia” osmiodziesiętnego dnia roboczego! Co więc robi p. inspektor pracy w Białymstoku?

Swojego czasu w Białymstoku fabryki włókiennicze płacily robotnikom za prace bonami, co również było niezgodne z prawem i dźlako się pod okiem p. inspektora. Mamy nadzieję, że tak, jak w tym ostatnim wypadku, tak i w sprawie „wprowadzenia” w Białymstoku osmiodziesiętnego dnia pracy — interwencja ministerstwa pracy i opieki społecznej okaże się skuteczną; nie można przecież dopuszczać do tak iastrawego łamania obowiązujących ustaw i do groteskowych uchwiał na zebraniach robotniczych!”

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEGJA”** odbędzie się dzisiaj we śróde o godzinie 7:30 wieczorem

rem w lokalu przy ul. Batorego 5, III piętro. — Członkowie są proszeni o punktualność i niezawodność przybycia. Sprawy ważne.

**ZGROMADZENIE SPRAWOZDAWCZE TOW. POSŁA BOBROWSKIEGO NA LUDWINOWIE** odbędzie się w śróde 25 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w ogrodzie p. Ryli.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNINY** odbędzie się we czwartek 26 bm. o godzinie 6 wieczorem przy ul. Dumajewskiego 5, II piętro (front).

**Rutkowski**, **Lachocki**, **ZEBRANIE BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH** zwolnie Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Stawkowska 6, I. p.) na czwartek 26 bm. o godz. 7:30 wieczór. Na porządku dziennym: Sprawozdanie z dotychczasowych akcji związanyc z redukcją zakładowych z państwowej akcji drzewnej. 2) Dalsza akcja podpisowa. 3) Sprawy organizacyjne i różne.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

**Corso:** „W paszczy krokodyla”.  
**Nowości:** „W zaułkach Londynu”.  
**Promieł:** „Awanturница księżniczka”.  
**Sztukas:** „Wakacje małżeńskie”.  
**Ulecha:** „Wstyd się Ośca”.  
**Warszawa:** „Apassze wiozłono miasta”.

### RADIO

**Sroda 25 lipca**  
**Kraków** (566 m.). 12:00: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Sygnal czasu, hymnal z wjezy Marjaćkie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy. 17:00: Audycja dla młodzieży: „Wyprawa na słońce” Stefana Gębarskiego, w wykonaniu artystów dramatycznych. 17:25: Odczyt: „Biodwa ciała, a charakter ludzi” — wygłosz. int. G. Michnowa. 18:00: Muzyka taneczna z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Sierżyna pocztowa — int. Stanisław Broniewski. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:30: Koncert muzyki lekkiej. 22:00 do 22:30: PAT i komunikaty.  
**Warszawa** (1111 m.). 13:00: Sygnal czasu, hymnal z wjezy Marjaćkie w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy. 16:30: Komunikat harcerski. 17:00: Audycja z Krakowa dla młodzieży. 18:00: Muzyka taneczna. — 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Z Czesłobnowy do Sandemiera. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Odczyt: „Kolej podziemia w Warszawie”. 20:30: Koncert kameralny. 22:00—22:30: Sygnal czasu, PAT i komunikaty.



## POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-22.

## ROZKŁAD LOTÓW

odbędzie się od 15 kwietnia 1928 roku.

- a) Odstępy:**  
745 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty  
1150 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel  
115 do Warszawy i Białstka  
1180 do Brna
- b) Przyłaty:**  
1000 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel  
1045 z Wiednia  
1045 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki
- Odjazd samochodów z przed Biura Expozycji P. L. L.

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSILNIEJSZE  
**BÓLE GŁOWY**

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarskich robię udoskonalono a zarazem do obecnej mody zastosowane

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciały
- pasy poporodowe
- pasy rapturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przejezdnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

**HEMORIDY**  
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE  
SWĘDZENIE

**USUWA HEMORIN-KLAWE**

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Riżra: Kraków, Pawła 8. 284 i 3611  
Telefony: 284 i 3611  
Składy: Zabłocia

**Pracownia tapkarska**  
ALEKSANDRA KONTURKA  
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
Wykonwya wszelkie roboty w zakresie wodzące Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.